sa mort en 1323. Le *De iurisdictione* est un traité pontificaliste qui vise à démontrer que [149] seule la fonction pontificale a été directement instituée par le Christ. La distinction entre « *status* » et « *persona* » y est fortement affirmée³⁷ :

Qu'un tel statut [celui du pape] existe dans l'Église, cela relève non d'une élection humaine, mais d'une institution divine. Et de ce fait, la juridiction pontificale n'est pas instituée par les hommes quant au statut, mais elle est acquise par l'élection humaine quant à la personne³⁸.

Les papes sont élus par les cardinaux auxquels la communauté des fidèles a transféré sa « *potestas eligendi* »³⁹. Aussi Hervé Nédellec retient-il l'argument selon lequel « la juridiction s'acquiert par le seul consentement du peuple » (« *iurisdictione acquiritur per solum consensum populi*⁴⁰ ») et que seul ce consentement fonde le « droit » de détenir le pouvoir : « On n'acquiert aucun droit par une prise de possession violente » (« *nullum ius acquiritur ex possessione vel detentione violenta*⁴¹ »). Hervé Nédellec note au passage que si c'est un supérieur qui a conféré la juridiction, la question s'impose de savoir de qui il la tient, et s'il la tient d'un autre, de qui cet autre la tient, et ainsi de suite jusqu'à son origine, qui se trouve nécessairement dans le consentement populaire (« *et sic finaliter oportet, quod habeat ortum a consensu populi*⁴² »).

Trois idées se dégagent du texte d'Hervé Nédellec. D'une façon générale, le « *consensus* » ou l'« *electio populi* » – Hervé Nédellec emploie indifféremment les deux termes – fonde le pouvoir, c'est-à-dire la

37. Hervé Nédellec, *De iurisdictione*, p. 16 : « *Sciendum quod iurisdictione respiciat duo, scilicet statum et personam : statum scilicet, quod talis status in re publica statuatur, qui habet talem iurisdictionem, puta status papalis vel status regalis : personam scilicet, quod talis persona vel talis sit in sito statu, puta quod Petrus vel Andreas sit papa* ».

38. *Ibid.*, p. 23 : « *quod talem statum esse in ecclesia non ex electione humana, sed ex institutione divina. Sed quod talis persona sit in tali statu, habetur ex electione humana. Et ex hoc habetur, quod iurisdictione papalis non instituitur ab homine secundum quod respicit statum, sed acquiritur hoc per electionem humanam secundum quod respicit personam* ».

39. Voir également : « *Iurisdictione papali quantum ad statum est ex institutione Dei [...], licet habeat quandam decentiam ex natura rei, quod aliqua talis potestas sit in ecclesia ; sed quantum ad personam est ex institutione populi vel illorum in quos translatum est ius eligendi, excepto Petro quia immediate institutus est a Christo* » (p. 17).